MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA

CAMPUS GUARABIRA

BOLETIM DE SERVIÇO

(LEI Nº 4.965, DE 05.05.66)

FEVEREIRO/2019

Divulgue-se

CRISTIANO LOURENÇO ELIAS

Diretor Geral Campus GUARABIRA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA

CAMPUS GUARABIRA

BOLETIM DE SERVIÇO

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
GUARABIRA

CRISTIANO LOURENÇO ELIAS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

MARIA OSMARINA NOGUEIRA DE
MENDONCA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E
ENSINO

ERICK AUGUSTO GOMES DE MELO

CHEFIA DE GABINETE ERIKA TAYANE BARBOSA DA COSTA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS TICIANA QUERINO GUEDES CUNHA

COORDENAÇÃO DO CONTROLE
ACADÊMICO

CLÁUDIA PEREIRA DO NASCIMENTO

COORDENAÇÃO DE COMPRAS E
LICITAÇÃO

ANDERSON OLIVEIRA DE PONTES

COORDENAÇÃO DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

ALMIR RÉGIS GOUVEIA NETO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E
EXTENSÃO

ADJANE MARIA PONTES CESAR

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM
EDIFICAÇÕES

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO
NASCIMENTO

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM
INFORMÁTICA

OTACÍLIO DE ARAÚJO RAMOS NETO

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR
EM GESTÃO COMERCIAL

TAYSA TAMARA VIANA MACHADO

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM
CONTABILIDADE

ADRIANA GUEDES DE CASTILHO

COORDENAÇÃO DO NÚCLEO COMUM ERIVAN LOPES TOMÉ JUNIOR

COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE
ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM

NECESSIDADES EDUCACIONAIS
ESPECÍFICAS

JANAÍNA GOMES HERCULANO PAZ

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO BRUNA LYRA ALVES DE ALMEIDA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

CAMPUS GUARABIRA

BOLETIM DE SERVIÇO

ATOS DA DIREÇÃO GERAL

CAMPUS GUARABIRA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

CAMPUS GUARABIRA

BOLETIM DE SERVIÇO

PORTARIAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 4/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB

de 5 de fevereiro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no
2846/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
na Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013, e

CONSIDERANDO

O que consta no Processo nº 23506.000124.2019-18, de 01 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, o servidor KLEYDSON EUGÊNIO SOARES DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº 2389067, CPF nº 094.125.704-
57, Auxiliar em administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Execução
Orçamentária e Financeira do Campus Guarabira, nas faltas e impedimentos legais do respectivo Titular.

II - Esta Portaria entra em vigor na vigor na data retroativa de 04 de fevereiro de 2019.

 CRISTIANO LOURENÇO ELIAS

Diretor Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cristiano Lourenco Elias, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 05/02/2019 14:30:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/02/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

26478
d96ba33c28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 5/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB

de 6 de fevereiro de 2019.

O Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado
pela Portaria no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de 22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013,

R E S O L V E:

I – INTERROMPER,  no período de 14/01/2019 a 22/01/2019, por necessidade do serviço, as férias relativas ao exercício 2018,

do servidor CRISTIANO LOURENÇO ELIAS, matrícula SIAPE 1929858, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Guarabira, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, devendo o

respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 07/03/2019.

ERICK AUGUSTO GOMES DE MELO

                                                                                                Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Erick Augusto Gomes de Melo, DIRETOR - CD3 - DDE-GB, em 06/02/2019 12:22:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/01/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

25381
87cf2be50b

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 6/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB

de 19 de fevereiro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria no 2846/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013, e

CONSIDERANDO

O que consta no Processo nº 23506.000207.2019-15, de 12 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

I – Conceder licença por morte da pessoa da família, a servidora Priscila Maria Vaz Silva Cabral , Matrícula SIAPE nº
2276299, CPF nº 05190591409, Técnica em Enfermagem, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, durante o período
de 04/02/2019 a 11/02/2019.

 CRISTIANO LOURENÇO ELIAS

Diretor Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cristiano Lourenco Elias, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 19/02/2019 14:11:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29088
f417239ac8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 7/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB

de 19 de fevereiro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria no 2846/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013, e

CONSIDERANDO

O que consta no Processo nº 23506.000210.2019-21, de 12 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, todos do Quadro de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do

primeiro, constituírem a comissão responsável pela organização da recepção para o início das aulas dos estudantes dos
cursos integrados,  no âmbito do IFPB - Campus Guarabira.

MEMBRO MATRÍCULA SIAPE

Erivan Lopes Tomé Júnior 2225565

José Augusto Gomes Neto 2405887

Libna Naftali Lucena Ferreira 2782290

Kyara Nóbrega Fabião do Nascimento 1870108

Fernando Torres da Costa Júnior 2082420

II - Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 11 de fevereiro de 2019.

III - Esta Portaria é válida até 18 de março de 2019.

 CRISTIANO LOURENÇO ELIAS

Diretor Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cristiano Lourenco Elias, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 19/02/2019 14:11:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29082
b93c14b31e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 8/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB

de 19 de fevereiro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no
2846/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
na Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013, e

CONSIDERANDO

O que consta no Processo nº 23506.000209.2019-14, de 12 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, todos do Quadro de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem a Comissão responsável pela organização dos sábados letivos previstos para o ano letivo 2019,
no âmbito do IFPB - Campus Guarabira.

MEMBRO CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA SIAPE

Erivan Lopes Tomé Júnior Docente 2225565

Arquimedes Mariano Pereira Docente 2716928

Maria Helena Cavalcanti Virgulino Docente 1126338

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data..

 CRISTIANO LOURENÇO ELIAS

Diretor Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cristiano Lourenco Elias, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 19/02/2019 14:12:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29078
bfd772406f

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 9/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB

de 19 de fevereiro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no
2846/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
na Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013, e

CONSIDERANDO

O que consta no Processo nº 23506.000172.2019-14, de 07 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, todos do Quadro de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do

primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração dos Horários do ano letivo 2019 – Campus Guarabira:

MEMBRO CARGO/FUNÇÃO
MATRÍCULA

SIAPE

Erick Augusto Gomes de

Melo

Diretor De Desenvolimento De

Ensino (Presidente)
1935811

Rafael Ramos Pereira Técnico em assuntos educacionais 2930729

Brunna Lima de Almeida

Victor Medeiros
Docente 1474256

Maria Helena Cavalcanti

Virgulino
Docente

1126338

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data..

 CRISTIANO LOURENÇO ELIAS

Diretor Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cristiano Lourenco Elias, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 19/02/2019 14:13:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29072
872b048bf1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

CAMPUS GUARABIRA

BOLETIM DE SERVIÇO

ATOS DO CONSELHO

DIRETOR

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

	O Diretor Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 2846/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013, e
	CONSIDERANDO
	O que consta no Processo nº 23506.000124.2019-18, de 01 de fevereiro de 2019,
	R E S O L V E:
	I – DESIGNAR, o servidor KLEYDSON EUGÊNIO SOARES DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº 2389067, CPF nº 094.125.704-57, Auxiliar em administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira do Campus Guarabira, nas faltas e impedimentos legais do respectivo Titular.
	II - Esta Portaria entra em vigor na vigor na data retroativa de 04 de fevereiro de 2019.
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	O Diretor Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 2846/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013, e
	CONSIDERANDO
	O que consta no Processo nº 23506.000207.2019-15, de 12 de fevereiro de 2019,
	R E S O L V E:
	Documento assinado eletronicamente por:
	O Diretor Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 2846/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013, e
	CONSIDERANDO
	O que consta no Processo nº 23506.000210.2019-21, de 12 de fevereiro de 2019,
	R E S O L V E:
	II - Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 11 de fevereiro de 2019.
	Documento assinado eletronicamente por:
	O Diretor Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 2846/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013, e
	CONSIDERANDO
	O que consta no Processo nº 23506.000209.2019-14, de 12 de fevereiro de 2019,
	R E S O L V E:
	II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data..
	Documento assinado eletronicamente por:
	O Diretor Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 2846/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013, e
	CONSIDERANDO
	O que consta no Processo nº 23506.000172.2019-14, de 07 de fevereiro de 2019,
	R E S O L V E:
	II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data..
	Documento assinado eletronicamente por:
	O Diretor Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 2846/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013, e
	CONSIDERANDO
	O que consta no Processo nº 23506.000172.2019-14, de 07 de fevereiro de 2019,
	R E S O L V E:
	II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data..
	Documento assinado eletronicamente por: